* Hanc omit-
to, causam e-
tici, balsami fructus, hyperici semĩ-
nis, acaciæ, gummi, seminis carda-
plicabo.

* id est, rheu-
barbari no-
stri.

CRONENBURGIUS.

Hæc sunt illius uiri uerba, sicut refert Galenus primo de Antidotis: & similiter ad Pisonem ex An-
dromachi Senoris scripto carmine, nisi quòd hic quatuor Sagapeni drachmas pro duabus aduiscat:
& amplius ad Pamphitanum, præterquam quòd centunculum habeat adiectum: Damocrates item in
Simplicibus cum Andromacho conuenit, exceptis gummi & centaurio: insuper quando hic drachmas
quatuor, ille duas, Rursus quando hic duas, ille unam iniicit. Porro quam deinde Galenus adscripsit
Theriacam, non recipit nepetam, chamædryn, gentianam, acaciã, & hypericon. Refert quoque Aëtius
lib. 13. cap. 11. Theriacam Damocratis, quæ nihil ferè cõmune habet cum alia: Idem de Oribasio
est iudicium. Nicander in Theriacis suis, uidelicet in eo libro, quem Venenatis animalibus dica-

Theriace ua-
rietas.

DE COMPOSITIONE

uit, diuersimodè pingit. Ad eundem modum Aëtius capite libri 11, 106. & 107. In plerisque uariat Paulus septimo, cap. 11. In paucis Actuarius & Myrepsus, in paucissimis Nicolaus Alexandrinus cap. 897. Ceterum Auicenna tres nobis Andromachi descriptiones assignauit, quarum ne una quidem ueram lectionem retinuit. De suo autem penu, Theriacam cum additione magnæ ac paruæ prompsit:

Theriacæ multa.

Huic uicinus Serapion est. Celebrantur præterea diuersis autoribus diuersæ inscriptiones, nempe Mithridate, Antipatre, Aelio Gallo, Euclide Palatiano ardentissimo Socratis auditore (uelut Gellius autor est sexto, cap. decimo) Zenone Laudaceo, Claudio Apollonio, Antiocho rege, Hera, Xenocrate Platonis discipulo, Magno, Scribonio Largo, Nicolao, Esdra (cuius Auicenna meminit) & Alexandro. Quas omnes longum esset, ac haud dubiè legentibus fastidiosum hic recensere: quia inusitata neque etq; hodie iacent, atque unica illa Andromachi celebratissima efficacissimaq; comperta perman-

Vitistheriaca uocatur.

sit. Lego autem apud Thasos, ex Plinio lib. 14, cap. 18. uitam uocari Theriacem, cuius uinum atq; uua contra serpentium ictus medetur. Fuit insuper, eodem teste lib. 20, cap. ultimo, clarissima aduersus uenenata animalia compositio Theriacæ, uersibus in limine ædis Aesculapij incisa lapidi. Lego adhuc apud Auicennam 2. Canone, squillam Theriacam, similiter Opopanacæ cum Aristologia appellari, Amplius apud Gal. 12. Methodi, Allium rusticorū Theriacem. Præpositus scripturam suam ex Galeno commemorat, quam ut hæc nus uisitatissimam habuerūt officinæ, ita nunc maximè negligendam omnibus esse suadeo, cum sit peruersissima ac mendosissima. Atq; ista de eius uarietate sufficiant. Ceterum hæc

Theriacæ hodie pessimè frequenter fieri.

compositio multis nominibus laudatissima, & ab autoribus magnificenter celebrata, pessimè, pro maximo ob detestandam quorundam hæc ætate medicorum negligentiam. Conqueritur multis locis Galenus non solum myropolas, sed insuper optimos Medicos suo tempore, in eius compositione peccare, cum tamen minori tum labore, tum dispendio simplicia, ex quibus constat, haberi poterant; ac minores in ijs cognoscendis dignoscendisq; erant errores. Nunc autem plerisque rebus genuinis carentes, & si maxime haberi possint, eas negligentes, adde, & uerum conficiendi modum spernentes, quomodo, obsecro, absolute ac sinceriter componi à consuetissimis officinis possit? Præsertim cum ferè nemo principum, aut rerum publicarum gubernatorum, in nefarios illos Amidotorum corruptores & circumforaneos præstigiatores, in publicis foris, ubique Theriacam, uelut unicum thesaurum prædicantes, animaduertat. Haudquaquam is erat olim apud nobilissimos, ac uitæ humanæ amantissimos uiros mos, quum ne unquam quidem hominum præterquam medicis imperatorijs, aut horum singulari priuilegio donatis, Theriaces compositionem aggredieret: Tanta fuit eius paranda sollicitudo & cura, nunc uerò passim pro cuiuslibet penè arbitrio corrumpitur: ò scelus omnium pestilentissimum. Vnde extat celebris ac nun-

Leonice censura de Theriaca.

quam satis laudata Nicolai Leonice, de ea censura, quam hoc loco apponendam, ut multorum corruptela detegatur, opere precium duxi. Nos, inquit, Theriacam contra uenena, ab Aegyptijs magno enimus precio, cuius potissimam partem, quam Basin uocamus, illi adhuc ignorant, præter multa alia simplicia medicamenta ad eandem compositionem necessaria: quæ hæc nostra ætate, neque à Græcis, neque à Latinis, nedum à barbaris cognoscuntur, quorum etiam uel unus defectus (si Galeno Medicorum principi credimus) potest totam compositionem peruertere. Sic ille. Atqui hoc mihi uidetur

Varietas scriptorum multplex.

omnium esse perniciosissimum, quòd quidam rem maximè seriam tractantes, ut pote aut de conseruanda hominum uita, aut de morbis expugnandis in paucis conueniant, sed pugnantia dissimiliaq; inter se multa sonent: cumq; uiri sapientes ac Medici uocari gaudeant, nequaquam in iisdem eadem probent & statuunt: An eiusmodi alat celeberrima Colonia, non ausim dicere, nam obsequium amicos, ueritas

Autoris in deligendis simplicibus studium.

odium parit. Nos uerò quoad fieri potest, Galeni & aliorum Græcorum præcepta obseruare diligentissimè conabimur, omnium præstantissima medicamenta simplicia, atque maximè recentia uigilantiq; diligentes. Valde enim uetusta iisdem autoribus, & quotidiana de medicamentorum facultate experientia iudicante, omnino fugientes, non tantum in hoc amplissimi effectus pharmaco, sed etiam omnibus alijs: quæ uidelicet succi, liquores, flores, folia, fructus, radices, & semina existunt: quando sanè

Metallica uires uetustate remittunt, Medicamenta efficacissima.

metallica ipsa per longioris temporis situm, uires suas amittunt. At efficacissima sunt, quæ proprium generis sui odorem habent ualensissimum, quod ex multa rerum inspectione singulis fit perspicuum, quæq; gustus odorisq; qualitatem sortiuntur optimam. Nam quid literarum duntaxat monumentis consisti (Platone autore eminentissimo scribente) absque rerum intuitu, res ipsas animo solum reuoluunt, sæpè falluntur: & opinionem uerius, quam ueritatem mentibus tradunt. Quamobrem sanè & sensus

Ocularis inspectio in rebus cognoscendis necessaria Lib. 1. de Antidotis,

ipsius iudices statuere, & multa frequenter uidisse, gustasse, olfaccisse conuenit, præcipuè optima, & quæ longo tempore experimenta ab origine sui ipsius exhibuerunt, unoq; consensu à medicinalis materia peritis commendata sunt. Nam uti quispiam genuinos fratres simillimos quidem semel aut bis uident, nequaquam interstinguit: ita ex necessarijs nemo est, ut pote sæpè uident, qui de iisdem hællucinatur: Sic certè nos in hac parte fecimus, nosmetipsos exercemes: & ut supremas nullo pacto agnoscimus, ita infimas (absit inuidia uerbo) iam dudum superauimus, quippe qui frequentissimè præsertim compositionum constructionibus adfuerimus, resq; ipsas oculis nostris conspexerimus: Ac præinde quamplur-

A quàm plurimorum simplicium cognitionem, ipso rerum usu, visu ac tactu, assequuti sumus. Atque id summopere (quanquam nostro ævo penè negligatur, ne dicam contemnatur) in Medico, & pharmacopœo, est necessarium: quoniam absque dubio tanta est nunc apud exteros mercatores, in exponendis uendendisq; rebus usui medico conuenientibus, astutia, aut uerius nequitia, ut frequenter prudentes, & supra mediocritatem exercitatos, in eiusmodi decipiant: Itaque non ociosos spectatores, sed curiosos negotiatores in emporijs Pharmacopolas esse oportet. Idem quoque nos animaduertentes, diligenti quàm maxima Theriacam, à Therio seu uipera nuncupatam, atque ad Andromachum seniorum Neronis Medicum carnine primò, consequenter pedestri sermone ad iuuiorem, citra omnem controuersiam ab omnibus ueteribus relatum, ad superiorem scripturam preparandam monemus, quam ille à tranquillitate Galene uocari dixit: cuius admiratione ductus Galenus ita de ea scribit: Quum multa discordia sit, circa Theriacas descriptiones, nos Andromachi descriptionem, ut longè optima utimur, que etiam in regum usus paratur. Hac quoque misbridades Rex semper uti solitus est, ut testatur sermo de Antidotis, quanquam textus ille mirè deprauatus sit.

Quid Medicum & pharmacopœum facere ex officio deceat.

Andromachus senior Neronis medicus.

Restat nunc tandem simplicium cognitionem, ex optimis quibusque notis, edocere.
Pastillorum, scillicetorum & theriacorum] De utrisque dilucidè dicemus lib. 6.

Magma hedychroum.

Magmatis hedychroi] Constantius Constantinus Theriacam ex Andromacho referens, trochiscos Halicaronis habet, quos in sermone processu pingens, haud dissimilem cum hedychroo compositionem facit: sed ut in rebus dubijs, sine auctoritate nihil est affirmandum: Ita sit ut Galeno, cuius doctrina & in ambiguis fides est perspecta, omnino accedamus, qui genuinam eius descriptionem ponit, quam nos dum ex Corallo pastillos scribemus, ascribamus. Atqui uulgaria exemplaria legunt trochiscos Dia Coralla, pessimo errore: sunt que trochiscos Alindaracaron, non minori inscitia, quum neutra uox apud recentiores, aut insuper hic apud Andromachum, aut uetustiores Græcos habeatur. Non immerito igitur me humane sortis miseret, quam sub Auicenna miserè non tanquam principe (sicut eum Medicorum quidam appetunt) sed tanquam tyranno, capitaliter periclitari uideo: legendum itaque Magma hedychroum, de quo Galenus in libro de Theriaca ad Pisonem, ac primo de Antidotis. Nescio autem qua ignauia uocem hedychroon in Dia Coralli corruperint ignauissimi interpretes. Plura in trochiscis Dia Coralli.

Error pudentus in hac compositione detectus.

B Myrrhæ] Puta pinguisime, gratissimi odoris, nullo alio liquore uitiata, de hac alibi plenus.

Myrrha. Crocus.

Croci] Tum flauissimi, tum odoratissimi, ac longo tempore, in uigore suo, persistentis, nempe Orientalis optimi. Tria eius genera proponit Dioscorides primo, cap. 25. quem imitatur Plinius libro 21. cap. sexto. Depingitur Theophrasto sexto Plantarum, cap. sexto: Coryceum, ut omnium optimum, prædicant omnes: uulgo celebratissimus habetur Aquilonius, colligitur quoque in Viennensi Austria agro, & plurimis Germaniæ superioris tractibus laudatissimus. Facile teritur sicili testâ sole, uel paucissimo igni siccatus, estq; identidem creberrimè uersandus, alioqui uisionem patitur. Fabulam Croci festiuissime canit Ouidius quarto Metamorphosèos.

Opobalsamum uerum ad nos non perferitur.

Opobalsami] Germanum ac uerum ad nos non adfertur, id dilucidè in oleo Balsami monstrabimus. Rectè dixit Fuchsius, & ante illum Manardus, hoc totum huius Antidoti præcium auertere: Duodecim enim drachmas, præter id quod in Hedychroi confectionem inditur, tota Andromachi compositio recipit. Cordus oleum Garyophyllorum substituit, nos ex myrrha paratum, aut ueram Stacten.

Pentaphylla. Terebinthina.

Pentaphylli] Illius uel delictæ, quam passim Tormentillam dicimus: de qua fufius cõmodo loco.
Terebinthine] Eligenda est alba, pellucida, coloris uirei, cœrulea, odorata, potissimum odore terebinthi. Huic proxima habetur, ex Larice arbore, Germanicè Letchenbaum, à Vitruuio imprimis laudata. Quam sæpè ad nos conuehant ex Dania & Suetia nauatæ, ex Abiete resina est, ac peior ut que gustu mordacior, sensu acrior, atque odore grauior. Quapropter errorem uitare discant Myropole. Tractant Terebinthum Dioscorides primo, cap. 76. Theophrastus in masculam, & foemineam, cuius duo sunt genera tertio Plantarum, cap. 13. & Plinius eundem imitatur 13. cap. sexto, distinguunt in Officinis Terbentina, uulgo Terpentem.

Cassia fistula nostra ueteribus incognita, & quid illi intellexerint.

Cassie fistulæ] Quam communiter hac uoce, & Cassiam in cannis appellamus, Galenus, & ante ipsum Dioscorides atque Hippocrates, omnesq; Græci ueteres ignorarunt. Quoties itaque apud antiquos, hoc est, qui ante Galenum scripserunt, Cassia syrinx, id est, fistula legitur, semper oportet Cassiam odoratam, siue exquisitissimum Cinnamomum nostrum intelligere. Nec obstat, quod igitur serè scriptum sit, & bis idcirco idem unam ingredi compositionem: Nam hoc fit, quoniam nos uerum Cinnamomum non habemus, aut saltem minus præstans. Non igitur delinquit, qui duplum Cinnamomi nostri, loco Cassie syringe supponit, quum Dioscorides etiam duplum Cassie (quam Cinnamomum uulgare alijs docuimus) Cinnamomi uicem supplere scriptum reliquerit ad finem ca. 12. lib. 1. Aut qui id nolit, carpeforum fructus, quos Cubeas Officina ex Arabibus instituta nominant, substituat: quippe Carpeforum, ceu optima Cassia (Galeno teste) uiribus nihil est infirius: Et Carpesij du-

Carpeforum fructus Cubeas sunt Arabibus.

DE COMPOSITIONE

- plum pro cinnamomo, indidit Quintus Medicus, quemadmodum 7. Simpl. idem tradit, 1. de Amidost. 3. per locos, cap. 1. Quidam ponunt aequale pondus seminis cardamomi. Ingens illius proventus est in Sida Pamphilia, ob id uilissimo isthic precio uenditur. Caterum fructus istiusmodi à Græcis Carpesium appellari, et Aëtius, et Actuarius, in plerisque compositionibus suis comprobant, ex sententia Hermolai Ruellij et Fuchsij, quam tamen ut mendosam ac friuolam Matthiolus cap. 10. in Dioscoridem reiecit.
- Scrapionis error.** Decennium seruari possunt. Scrapion Cubebas, oxymyrsinem, id est, rusci fructum, et Carpesium igna uiter confudit, quem Fuchsius Paradoxorum suorum lib. 1. cap. 31. taxat.
- Thlaspi.** Thlaspi] Dioscorides 2. cap. 148. Plinius 27. cap. 13. duorum generum asserunt: alterum quidam Persicum Sinapi uocant. Leonhartus cap. sui uoluminis 114. in latifolium et angustifolium distinguit. **Sinapi Persicum.** Scrapion cap. Simpl. 359. nomine Nasturtij tectorum designat: In Theriaca scriptura idem, et Aucenna Nasturtium album uocat. Primum genus Thlaspi, Germanicè Bauren Senff, Rusticorum sinapi: alterum Besemtraut, id est, scoparia herba. In utriusque penuria Nasturtium agreste, Brunckes, aut sinapi absque errore constitui posse arbitror, quoniam similes, id est, acres facultates obtinent. Amiquo **Nasturtium tectorum.** Herbario, propter formæ similitudinem, Bursam pastoris uocare placuit, (de qua nos in Vng. Mar.) quamuis uehementer differant. Qui uincetoxicum credunt, prorsus etiam falluntur, cum diuersa utriusque sit figura, sicut ab autoribus et re ipsa edocemur. Trallianus interpres Torinus Pedem gallinacium cap. 26. lib. 3. infideliter uertit: Ita uariè hæc herba explicatur, sed ut etiamnum intelligatur penè à paucissimis. Nos uerò Colonie uerum Thlaspi agnoscimus, reperiturque iuxta uias, et semitas oppiduli Brielenfis, ubi propter ignorantiam conculcatur, sed præstantius est Creticum et Cappadocium, aut in eius penuria, italicum, solo, ac Vere sicco collectum.
- Chamæpitys & aiuga, thus terre, abiga. sua arthetica.** Chamæpityos] A Dioscoride Aiuga et Chamæpitys inscribitur lib. 3. cap. ultimo: Insuper Plinio Thus terra, 24. cap. 6. Apuleio Abiga, cap. 26. quibusdam lina arthetica. Hæc herbula passim in segetibus ac uineis crescit, cuius folia picam olent, stoculis subglaucis, semine iuxta alas pusillo. Sanè ista diuersa est à uulgari Chamæpity, que in Trisagnum censu comprehenditur, ut supra quoque in dica uimus. Fuchsius tria eius genera, cum Dioscoride atque alijs constituit, cap. 339. Quomodo autem distingui singula queant, etiam Ruellius 3. cap. 75. docet. Nos ueram Chamæpityn nouimus, Germanicè yelenger ye lieber. Ad nos abundanter ex terra montana citra Rhenum Herbarij perferunt.
- Malobathri.** Malobathri] Sic uocatur à Dioscoride lib. 1. cap. 11. Phyllon à Paulo, folium Indi ab Officinis. Hoc carere Manardus nos putat, et toto uite sue tempore uix unum folium eius uidere potuit. Brasawolus uulgaria folia nostra, foliorum nucis similitudinem habentia, Garyophylli esse affirmat. Sunt qui Berum sine Batrum ab Indis: sunt qui Arabum Tembulum arbitrentur. Plin. lib. 12. cap. 27. duorum generum meminit, arborei, ac palustris. Amatus folium illud Ancone haberi, ex Olyssopona aduectum scribit. Ego autem in eius penuria Castiam odoratam, uel Indicam nardum supponerem, Galenum secutus octauo Simplicium, aut Macim, uelut Auicenna ait 2. cap. 259.
- Terra Lemnia historia.** Terræ Lemniæ] Hæc Officinis Terra sigillata dicitur, à Dioscoride quinto, cap. 63. ac Galeno 9. Simpl. cap. de Differentijs, nominatè passim terra, nominum, et formationis discrimina referuntur. Eam cognominant quidam Milton Lemniæ, id est, Rubric à Lemniam (quoniam rubeat) alij Sphragida Lemniam, quasi sigillum Lemni insule, quoniam Diane imaginem impressam habebat. Dioscorides Sphragida egos, id est, sigillum capre appellat. Quapropter manifestum sit, neque eodem signo notatam, neque eodem ritu paratam olim fuisse, siquidem Dioscorides sanguinem Caprinum quoque recepisse testatus est, quod tamen uanum, Galeni in Lemnum, ad ciuitatem Hephæstiada, nauigatio comprobauit. Auicenna Lutum sigillatum dixit. Non desunt hodie uiri docti, et gnari Pharmacopole, qui genuinam Lemniam, magna equidem constantia eam terram adstruunt, que Turcicis characteribus impressa, per mercatores exteros, studiose comportari iam dudum ad ora nostra coepit: sed id, ut quadam enus concedam, ita adduci non possum, ut illam ipsam, Lemniam sphragidem (quam patrio quodam ritu, pimentis additis, Galeni etate, colligebat sacerdos) siue Bolum, siue Lutum Armenicum legitimum synce risimumque (quod ex sola Armenia eodem autore adfertur) esse existimem: siquidem hoc colore est pallido, ochrea instar, non autem impense rubro, ut ille dicebat, et nos oculari fide spectamus. Quin et Lemniæ etiam Sphragidis uehementer rufescebat, non subrufescebat, uelut illa passim nunc Turcica dicta uisitur. Proinde fateri oportet, hanc neque Lemniam sphragidem Galeni, neque Bolum Armenicum dici posse. Huic sententiæ meæ ad stipulatorem habeo clarissimum Medicum Andream Matthiolum, cuius uerba, quoniam imposturam omnem simul, ac rei ueritatem indicant, hic adscribere operæ precium omnino iuxi. Sunt autem hæc: Qui Lemnum incolum mercatores, cum sciunt Armeniam terram ad nos non aduehi, lucri proinde dulcedine, ex una tantum terra duas faciunt. Quippe sincerissimam terram Lemniam, extra insulam, Constantinopolim comportant, et pro Armenia uendunt, emptoribus suadentes, eandem eò ex Armenia comportari. Quam uerò in Lemno pro Lemniæ exhibent, ut colore ab altera differat, eam cuida alba terra mihi nascens miscet: quo fit, ut longè minus quam syncestra rufescat. Hanc itaque legitime sphragidis loco supponunt, hisce adulterijs permixtam: quam etiam sigillis

figillis obfirmant, ut inde impostura maius lucrum accedat, signo magis quam medicamento fidentes. Ceterum cum hac impostura a pluribus modis deprehensa sit, qui fraudem non ignorant, relicta uulgaribus Medicis, quae obfirmata conuehitur, ubi Lemnia sphragide sit opus, Armenium bolum falso uocatum sumunt, praestantissimum scilicet: quod pro certo habeant, hunc legitimam esse sphragidem Lemniam, quam miris laudibus extulere ueteres ad uenena, et uenenosorum animalium ictus. Sic ille. Ex quibus uerbis manifestum fit, haecenus tanquam ueram Lemniam, ab omnibus doctis et Officinis usurpata, et signo Turcico uenundatam, adulterinam esse. Contra Armeniam titulo uocatum Bolum, in frustula et glebas (quare Actuarius Armeniam gleba uocatur) comportari coeptum, praestantissimam, atque adeo legitimam fore sphragidem Lemniam, quam huic loco, ut rem germanam apponere, est necesse. Itaque cineream illam terram uulgarem, uidelicet litera et insignitam, ceu rem prorsus inutilem, ac fraudulenti uitiata abijciamus. Porro quos omnis generis Rubrica differentias discernere iuuat, ex nemine dilucidius totam earum historiam cognoscent, quam ex Georgio Agricola, uiro immortalitatis gloria dignissimo, ut qui non modo celeberrimo medicinae studio, sed incredibili insuper Philosophiae, atque adeo indefatigabili metallorum ac subterraneorum omnium notitia, orbi innotescere et potuit, et uoluit.

Georgii Agricolae laus.

Chalcitidis tostae] Chalcitis, autore Dioscoride lib. 5. cap. 63 praefertur et similibus, friabilis, nec lapidosa, nec inueterata, intercursaueibus oblongis splendentibusque uenis. Promptissime haec liquefit. Dicitur etiam lapis erarius, quoniam in erariis metallis inuenitur, et ex ipso aes coquitur, ut scribit Plinius lib. 34. cap. 12. Ego si quid per coniecturam diuinare possum, chalcitum arbitror chalcantum suae uitriolum Tabernis nostris album uocatum, nam dubium nullum est, quin uitrioli species sit, si rem ipsam cum scriptura Dioscoridis, Plinij, ac Galeni, conferamus, quum chalcantum etiam in chalcitum transeat, et multo maxime, si quotidiano experimento, in iisdem uenis, et chalcantum et chalcitum inueniri cogitemus. Porro uitrioli uox Mauritanis esse mihi uidetur communis, uelut Latinis chalcitis, complectiturque tria metalli genera, nempe sory, enalcitum, et Misyri, ut ex Galeno nono Simplicium intelligo. Etenim non nisi ratione loci, et maioris minorisque, aut tenuitatis, aut crassitudinis substantia differunt: quia Galenus omnia unico bolo conineri didicit, ac eiusdem generis facultatis esse definiuit loco supra dicto, et amplius libro quarto per genera. Plinius pro chalcite aes numerauit. Coniecturam hanc meam auget, quod peculiariter chalcitis, oculorum medicamentis, insigni utilitate admiscetur, auctorum testimonio, cuiusmodi usum, album translucidum uulgo in uino maceratum, obtinet.

Chalcitis.

Lapis erarius.

Chalcitis est uitrioli species.

Vitrioli uox apud Arabas est, sicut chalcitis apud Latinos.

Quare etiam passim Weisser Augstein uocatur nostris. Accedit liquefendi promptitudo, qua polere debet. Sed ista uelut arbitrarium, non necessarium esse uolumus, quia ego meam in huiusmodi rebus inopiam, haudquaquam copiam confiteor, sicut etiam plenius libro septimo dicam. Ceterum uisionem eius a Dioscoride petemus, quod usus eius securus existat, nam cruda, id est, ignem non experta, tantam uim exerit, ut crustas molitur. Testis est locupletissimus Galenus nono Simplicium, et sexto per loca, cap. tertio. Sed nisi coloris gratia, Andromachus chalcitum hoc loco ponat, non uideo cur expetatur: ex hac enim nigredinem accipit, quam nostro aeuo passim omnes in Theriaca inepte desiderant, eum tamen Galeno etiam docente, medicamenti facultas nihil alteretur, etiam si non indatur. Qui Theriacam factitare assueuerunt, chalcantum, seplasis uitriolum Romanum appellatum, paululum torrent, donec ruffescat, atque ita compositioni huic inserunt. Cordus Valerius doctus imprimis et diligens iuuenis, quem mors disciplinis inuida ac uiolenta, aetate flore meae (dum in Italia medicinae incumberens, non ita diu fuisset) rapuit, cum chalcitide, et sine ea parauit, atque hoc modo elegantiores saporem obtinuisse comperit. Idem audio a peritis Pharmacopolis affirmari, itaque ego quoque malim eam omitti.

Chalcitis cur in Theriaca ponatur.

Cordus Valerius doctus iuuenis.

Gummi] Plurime arbores, gummi siue lachrymam congelatam producant, et pleraque resinae: quales sunt, Amygdalus amara, Cerasus, Iuniperus, Prunus, Vitis, Olea, Nux, Ulmus, Sarcocolla. Quod uero nostrum uulgare gummi, tam diuersos habeat colores, arborum diuersitas in causa est, e quibus colligitur. Marcellus Virgilius ex Acacia siue Aegyptia spina gummi recte uocari existimat. Sed quomodo huius gummi erit, quum ex diligentissimis Simplicium Medicamentorum inquisitoribus nemo ipsam unquam arborem uidisse se, aut qui uiderit audiuisse, scripserit: itaque minime audiendus erit Marcellus, sed potius credendum esse simpliciter Graecis gummi uocatum, ut ex Galeno 7. Simplicium edoceri potest, de gummi differentia. Non tamen me fallit, Officinas nostras omnes de gummi Arabici cognomine intelligere.

Gummi ex multis arboribus colligitur.

Marcellus Iapfus.

Sagapeni] Dioscorides lib. tertio, cap. 77. optimum esse ait, splendidum, foris rufum, intus album, acre, odore medio inter Silphium ac galbanum, facile aqua aut uino dissolubile: picturam tamen neque ipse, neque Plinius 19. cap. 80. aut 20. cap. 18. representarunt. Verius Sagapeni succus dicitur, de quo Galenus octauo Simplicium. Medicamentarij nostri res sepe, et nomina sepius corrumpentes, Serapinum scribunt.

Sagapenum.

Bituminis] Quod Latini Bitumen, id Graeci Asphaltu dicunt: succus est pinguis, diuersis nominibus, propter ipsius uarietatem, ac linguarum multitudinem appellatus: nam et Naphtha, camphora, et tiones.

Bituminis et Asphalti diuersa appellationes.

DE COMPOSITIONE

Pissasphaltus, gagates, samothracia gemina, succinū, ambra, & pleraque alia res, isdem uocabulis sunt proscripta. Est autem genere duplex, liquidum ac densum. Illud uario colore uisitur: etenim aliud candidum, quod Babylonij idiomate suo Naphtham uocant: Id quoniam pingue adeo est, ut oleum iure uideri possit, quibusdam oleum appellatur, & nunc Petroleū, quod ē petris multis modis effluit: qua quidem uoce, & id quod in Mutinensi agro sponte profluit rufum aut flauum, ex monte Gibio uenit. In mare Germanicū candidum effunditur, ex quo succinum fit. Aliud præterea in cinereo uidetur candidum, quod concretū Arabes Ambram dicunt. Est insuper fuluum, est nonnihil coeruleum, est purpureo colore splendens, quod Iudaicum nuncupatur, ceteris præstans, autore Diosc. i. cap. 83. Est alio atque alio colore, pro locorum diuersitate, in quibus scaturit. Est alterū durum ac nigrum, quod copiosissima uectura, ex Orientalibus plagis, ad nobilissimū Amstelredami portum in Hollandia, mercatores ceteratim conuehant, adeo ut eiusmodi merce tantum naues suas onerent. Galenus in marina aqua, in Apollonio Epiri, & per alia loca, aquis sponte nascentibus, ceu spuma quædam innatans, reperiri scriptum reliquit. **Simpl.** Quamdiu inuolat molle est, ubi exemptum fuerit, fit pice sicca durius: imò si diu in uas relinquitur, spissatur: Rursus igni facile liquefit, atque ablatum denuo concrefcit. Coquunt hoc bitumen liquidum, operarij nauarum, in æneis cacabis aut ferreis, ad spissitudinem, quotidianum profusus opere. Quod autem ex fontibus manat, interdum ita crassum est, ut limus possit uideri, attamen postea dissoluitur, ut modo diximus. Ac Plin. 35. cap. 15. alibi Limum, alibi terram esse scripsit. Bituminosi uero lacus multi sunt, uerum maxime insignes in Iudæa, ideo Asphaltites dictus, et Mare mortuū: ita uocatum, ut Solinus, Iosephus, Iustinus, Plinius, Egessippus, & Galenus quoque 4. Simpl. cap. 19. atque alij historiographi censent, quod nihil in eo uiuum submergitur, propter magnam quam habet salis copiam, unde etiam grauisima ea aqua habetur: aut ob minimum motum, aut quod nullum in eo neque animal, neque planta inuasi conspicitur. Porro bitumen omne pingue est, facileque accenditur etiam in aquis, quarum humore pascitur, ut quam diutissime permaneat, & non nisi rebus siccis extinguitur. Reperitur quoque bitumen fossile terrenum, quod terra Ampelitis dicitur: Germani ex lapide & carbone pronunciant **Steinöl**, copiose in Leodiensi nobis contermina ditioe effoditur. Porro bitumen, si tam fuerit durum, ut poliri queat, Gagates appellatur, & Obsidianus lapis, ex quo peregrinantes mendici, inter alia reliquonia sua ostenta, imagines sæpe in pileis aut pectore gestitant, potissimum qui D. Iacobum Compostellanum salutarum, in cuius uicina opinor magis abundare. Mulieres ubique gentium, ex eodem pertuso, & in licijs conserto precarias habent corollas, quæ quoquoersus mittuntur, nostri Gittenstein sonant, alij Schwarzex Agatstein. Qui plura de eo cognoscere cupiunt, legant Gal. 9. Simpl. cap. de Lapidibus, Dioscoridem 5. cap. 92. Solinū cap. 25. Diodorū Antiq. gestorum lib. 3. cap. 15. & Marbodeum cap. 29. Peruicose quidam Achatem, pro gagate usurpant, qua de re Aloisius Mundella epist. 4. differuit. De Pissasphalto supra est paucis dicere, quod hoc nomine ex odore picis ac bituminis inuenit, sicut auctor est Diosc. lib. 1. cap. 84. Nasctur in Apolloniatarum agro, circa Epidaurum, &c. Hunc sequitur Plin. lib. 24. cap. 7. Hoc Leonhartus Fuchsius, & Brasauolus, certa ac uera doctrina, decernunt Mumiam natiuam Serapionis cap. Simpl. 293. una siquidem eademque est utriusque dictio: Quamquam Arabs insuper aliam compositionem assignet, nimirum pissasphaltū factitium, quo mortuorum corpora condiebantur, ex myrrha & aloë, humana pinguitudine exceptis. Brasauolus doctè & euidenter rem explicat, sed quoniam preciosam illam Syriacorum nobilium ac diuitum demortuorum condituram ad nos adferri non putem, malo uulgarem Mumiam substituere, aut uerius siccam picem accipere, præsertim quando hæc cum asphalto & uim & ordinis facultatem sortiatur. Quin tutius est, rem cognitam ac sinceram, quam peregrinam & multis abominabilem usurpare.

Centaurium tenue. Centaurij tenuis Id est, comæ siue florum minoris, apud nos ubertim proueniens. Mese uerumque Centaurium uno capite complectens, uires utriusque, Auiamam & Serapionem sequutus, in discriminatim miscuit. Cotionem ac trituram perfectam tolerat. Mellis Attici drachmas centum qui quaginta. Ex constituunt uncias medicinales decem & octo, ac drachmas sex. Si quis autem uolet quadruplum mellis iuxta Andromachum accipere, erunt libræ Medicæ duæ, & uncia una. Et iam me sufficiens diligenterque cum hoc loco, tum alibi dixisse puto, quales sint deligendæ species, hanc nobilem compositionem ingredients: unde quis haud difficile Galenum, Aëtium, Paulum, Actuarium, atque maximos Imperatores, Traianum, Adrianum, Antoninum, Seuerum, multosque clarissimos reges, ac præstantissimos principes imitatus, hoc celeberrimū Antidotum parare potest: paucissimis (quoad fieri queat) erroribus. Quomodo autem id fiat, à Galeno, atque alijs edocemur. Nos hanc doctrinam studio omittimus, hac ratione indicantes nunquam fieri debere, sine medicorum consilio ac præsentia: à quibus tunc componendi modus tradit ex autoribus potest. Hoc monendum obiter, trituram Theriacalem multam esse & utilem & necessariam, ut promptius aromata mutuo in sese agendo patiendos feruementur & commisceantur. Reponi omnino debet uase insigniter precioso, argenteo uidelicet, aut inaurato: aut quibus res est angusta domi, uitreo siue corneo, nequaquam stanneo, aut ligneo. Galenus uasenum spacium relinquit, quo tempore adhuc à calore suo coquitur, & seruet: uasculum etiam frequenter dicitur

tumen duplex.
Petroleum.

Ambra.
Vario colore uisitur bitumen.

Bituminosi lacus multi.
Mare mortuum.

Bitumen fossile terrenum est terra Ampelitis.
Gagates & obsidianus lapis.

Pissasphaltus.

Mumia duplex.

Centaurium tenue.
Mellis centrifura.

Theriacalium quomodo paranda.

Theriacalium locus.

C

D

ser dicitur

A ter detegit, ut expiret. Durat recens ad annum usque, trigesimum sextum, Galeno ad Pamphiliandū teste: Theriaca est-
 & ad Pisonem, Potens est, inquit, medicamentum ad triginta annos. Vt plurimū decem, aut duodecim pus & uigor.
 annis concoquitur: qui autem ualentiore ipsa ualidioreq; uti uolunt, etiam quinto anno, et sexto, et se-
 ptimo exhibuerunt, presertim his qui a uirulentis bestijs, aut cane rabido, commorsi sunt, aut pharma-
 cis letalibus lesi: nam indubitatum est, temporis diuturnitate facultatem eius uehementer intendi:
 breuiter hæc Græcorum est sententia, cui non refragantur Arabes. Quod si per tempus sicciior fiat,
 eam diligenter crassiori pistillo sursum deorsum mistam mouere diu oportet, ac sic tandem mollior tra-
 stabilioreq; reddetur. Sunc qui melle optimo spumato, pro necessitate affuso, rursus diu terant: Atq; ita
 utilis quidem erit, sed priore inualidior. Quomodo in super probari debeat, apud autores promptum
 est inuenire. Hactenus opinor satis de Theriaca Andromachi, nunc quando à plerisque Manardi
 Theriacen prædicari audio, eam ipsam in studioforum gratiam subiicere in animum induxi, quæ ab
 eo recensetur Epist. libri quinti tertia, in hæc uerba: